Budući da smo insistirali na definitivnoj odluci kako bi se ova stvar jednom

³¹ CD I, 30, bilj. 1; 32-33, bilj. 1. Za Zvonimirovu zavjernicu v. CD I, 139. Gunjača, *Ispravci i dopune*, 328-329 i bilj. 39, kritizira izdanje Kostrenčića, Stipišića i Šamšalovića u *Diplomatičkom zborniku*, iako i sâm primjećuje da „autorski“ tekst usko slijedi sadržaj izvornih dokumenata: „Prvo mjesto kod redaktora zauzima pismo pape Ivana X. splitskom nadbiskupu Ivanu, kako je i u predlošku. Ali u bilješci pod njim, a prije teksta drugog papina pisma, prenesen je, i to nepotpun, dio teksta koji je tvorevina treće ruke (...) Taj tekst se inače oslanja na sadržaj prvog i drugog papina pisma, pa nije smio doći iza prvoga pisma, nego poslije drugoga, a pred zaključcima sinoda iz g. 925.“

³² Budak, „*Historia Salonitana and Historia Salonitana Maior*“, 120. Zanimljiva je bila i ideja M. Perojevića, koji je smatrao da sporni tekst pripada sažetku nesačuvanog pisma upućenog Sv. Stolici na koje ona odgovara sačuvanim pismom Ivana X., tj. sažetku koji bi sastavila papinska kancelarija. Perojevića citira Gunjača, *Ispravci i dopune*, 327.

³³ Slijedi tekst pisma s papinskom potvrdom zaključaka prve splitske sinode (v. gore br. VI), za koje Budak, „*Historia Salonitana and Historia Salonitana Maior*“, 120, 121, također smatra da nije činilo tekst dostupan Tomi Arhidakonu.

tris, dux Cumas, que sequuntur epistole, ad nos post biennium devenerunt. Pervenientes igitur se prefati legati ad confinia nostra et sicut illis opus iniunctum apostolica iussione fuit, Bulgariam perrexerunt.

Quique peracto negotio pacis inter Bulgaros et Croatos, repetito itinere ad nos venerabilis Madelbertus episcopus in ecclesia Spalatensi adveniens, sinodaliter nos episcopos Joannem, Forminum, Gregorium cum Croatorum principe et eius proceribus congregavit. Cum quibus residens, cuncta provintie antique consuetudines iusto moderamine perscrutans, firmavit omnia secundum veterum statuta in omnibus ecclesiis episcoporum privilegia redintegrari; ita dumtaxat, ut ecclesia sancti Domnii, sicut ab initio primatum obtineat et intra limites diocesei sui cuncta canonice peragat. Similiter unaquaque ecclesia vel civitas, que pontificali munere constipata consistit, simul sedem cum prefinitis terminis diocesei sui a patribus institutis regulariter abutatur, tam Jadaritana ecclesia, quam ceterae ecclesiae Dalmatiarum: Arbensis, Velclensis, Absaranensis, que sunt in occidentali parte posite. Ecclesie vero alie, que in oriente habentur, id est Stagnensis, Ragusitana et Catharitana, eandem plenitudinem sedibus et terminis suis in omnibus catholice fidei dogma adsequantur. Nonensis vero ecclesia non episcopum antiquitus, sed archipresbiterum sub dictione episcopi habuisse cognoscitur. Constat legitime, ut ipse episcopus in qualibet ecclesia ex his ecclesiis, que primis temporibus habuisse episcopos omnibus patet, cum sint itaque omnes populate et deo adiuvante sacerdotum et plebium copiam habentes, preponatur: sive in Scardonitana ecclesia vel Sisciana, aut certe in Delminiensis ecclesia. Quod si inensum pondus pontificii subire delectat et unum sibi dioceseum sufficere non vult, horum trium magnitudine diocesei ponderis ad interitum suum et eorum suscipiat. Dum